
Město Český Brod
Komise pro životní prostředí, parky a dětská hřiště
náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod

ČÍSLO SPISU: 62815/2023
ČÍSLO JEDNACÍ: 68258/2023

Zápis ze

SETKÁNÍ RADNÍCH A ZASTUPITELŮ MĚSTA ČESKÝ BROD
A ČLENŮ KOMISE PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, PARKY A DĚTSKÁ HŘIŠTĚ

S ING. RADKEM STAŇKOU,

které se konalo dne 29.11.20223 od 17:30 hodin,
v obřadní síni radnice

Přítomni
(komise):

Jaroslav Najbert, Pavel Bretsšnajdr, Lucie Pivoňková, Jan Rákocy,
Ladislav Velehradský, Klára Wretzelová

Přítomni
(rada):

Mgr. Tomáš Klinecký, Ing. Arch. Markéta Havlíčková, Ing. Milan Majer,
Ing. Evžen Pospíšil

Přítomni
(zastupitelstvo):

Mgr. Hana Bohatová, Václav Hájek, Ing. Jaroslav Kokeš, Mgr. Jiří Slavík

Hosté: Ing. Radek Staňka, Karel Mrázek, Mgr. Jiří Paulů

Program:

1. Zahájení
2. Odpadové hospodářství – sdílení zkušeností z jiných měst a projektů, diskuze
s ing. Radkem Staňkou
3. Závěr

1. Zahájení
V 17:35 hodin, po doladění technických zvukových a on line přenosových záležitostí, zahájil
pan předseda setkání. Přivítal přítomné v obřadní síni i on line připojené přítomné a všem
přítomným krátce představil hosta, ing. Radka Staňku, který má bohaté zkušenosti se

Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | IČO: 00235334 | DIČ: CZ00235334 | www.cesbrod.cz | cesbrod@cesbrod.cz

bankovní spojení: KB a. s. Kolín, pobočka Český Brod | č.ú.: 9294910237/0100

http://www.cesbrod.cz
mailto:cesbrod@cesbrod.cz


Město Český Brod
Komise pro životní prostředí, parky a dětská hřiště
náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod

zaváděním motivačního environmentálního systému odpadového hospodářství po celé České
republice a který byl pozván, aby celý systém představil a zároveň zodpověděl dotazy všech
zúčastněných.

2. Odpadové hospodářství – sdílení zkušeností z jiných měst a projektů, diskuze
s ing. Radkem Staňkou

Východiska:
Město objemem odpadu přepočteného na občana nedosáhne v budoucnu na přísně nastavené
finanční benefity, spolu s nárůstem skládkovného se v blízké budoucnosti Český Brod
nevyhne dalšímu navýšení poplatku pro odpadové hospodářství.

Pokud se bude poplatek stejně zvyšovat, je vhodné ho spojit se zaváděním motivačního
systému. Poplatek je možné zvýšit více plošně všem a zodpovědným občanům nabídnout
motivační systém odměn. Úprava poplatku pro rodiny s malými dětmi může být občany
vnímána pozitivně, není však systémovým řešením.

Žádný systém nakládání odpadu nebude spravedlivý. Město a zodpovědní občané budou
vždy doplácet na nezodpovědné občany nebo na osoby, které nemají ve městě trvalý pobyt,
ale produkují odpad. Otázkou je, jak velké bude procento těch, kteří budou systém vnímat
jako spravedlivý. Motivační systém předpokládá odměnu pro zodpovědně chovající se
občany. Zvyšuje výrazně procento občanů, kteří vnímají systém více spravedlivě.

Detaily fungování systému MESOH ve městě – postřehy přítomných členů a členek Komise pro
životní prostředí, parky a dětská hřiště

MESOH může být zaváděn v několika krocích (a podle toho jsou také odstupňovány náklady pro
město). Prvním krokem by mohla být evidence odpadu (doporučujeme kvůli menším nákladům čárové
kódy pro domácnosti). Evidence by měla být zavedena i na sběrném dvoře. V dalším roce je možné
zavádět EKO body za třídění odpadů, snižování frekvence vyvážení popelnic apod. V dalším kroku je
možné za ekobody přiznávat snížení poplatku na další rok.

Třídění v bytových domech a na sídlištích je problematické, ale v rámci systému je možné. Vyžaduje
nicméně komunikovat změnu předem s obyvateli a SVJ. Velkokapacitní podzemní kontejnery
paradoxně nejsou pro motivační systémy vhodné, protože posilují anonymitu producentů odpadů.
Pokud do nich město chce v budoucnu investovat, mělo by tento krok znovu promyslet se všemi
důsledky.

Produkce odpadu podnikateli – živá diskuze s množstvím návrhů. Je třeba podnikatele zapojit do
systému, předcházet přeplněnosti sběrných hnízd určených občanům, které někteří podnikatelé
přeplňují. Možností je umožnit jim např. poblíž areálu sběrného dvora velkokapacitní kontejnery na
třídění odpad (otevření např. na základě unikátního kódu).

Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | IČO: 00235334 | DIČ: CZ00235334 | www.cesbrod.cz | cesbrod@cesbrod.cz

bankovní spojení: KB a. s. Kolín, pobočka Český Brod | č.ú.: 9294910237/0100

http://www.cesbrod.cz
mailto:cesbrod@cesbrod.cz


Město Český Brod
Komise pro životní prostředí, parky a dětská hřiště
náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod

Bioodpad a kuchyňský odpad – opět velké téma diskuze. Gastroodpad identiifkován jako slepé místo
legislativy (např. kosti nepatří do biodpadu ani do směsného odpadu). Redukce kuchyňského odpadu
vzhledem k jeho objemu jednoznačná priorita – je třeba vyzkoušet všechny možnosti. Bioodpad
může být klíč pro snížení průměrné produkce pro občana (a s ní spojenému zisku slevy). Co se nabízí:
podpora kompostování (včetně domácností na sídlištích či hromadných kontejnerů), snížení objemu
vody v biopopelnicích

Frekvence svozu – dříve málo diskutovaný, přitom zásadní výdaj, je svoz odpadu (pohonné hmoty,
mzdy). Nejméně efektivní situace, která nastává v Č. Brodě, je častá frekvence svozu nádob, které jsou
poloprázdné. Je třeba měnit mentalitu občanů, kteří si stěžují na to, že nejsou vyváženy směsný odpad
nebo plasty dostatečně často. Pokud by bylo nakládání s odpadem správné (třídění biosložky, vysušit
obaly), byl by výrazně omezen zápach. Frekvence svozu je zpravidla otázka zvyku.

Vážení odpadu není doporučováno kvůli řadě komplikací. TS by tedy nemusely měnit vozy. Bude
však nutné, aby zaměstnanci např. čtečkou evidovali čárové kódy na svozových nádobách. Podle
zkušeností z jiných měst to není náročný úkon, který navíc de facto nezpomaluje práci. Základním
vybavením vozů by byl tablet a čtečka.

 
3. Závěr
Setkání bylo ukončeno v 19:30 hodin.

Doporučení: Členové a členky komise doporučili Radě města na svém posledním jednání 1.
11. 2023, aby podnikla konkrétní kroky k brzkému zavádění nějakého druhu motivačního
systému odpadového hospodaření (např. MESOH).
Pro rok 2024 vnímáme jako nezbytné minimum přistoupit k systémové evidenci odpadu,
např. ve formě čárových kódu, která je základním předpokladem pro zavádění jakýchkoliv
změn. Nezbytné bude připravit diskuzi s veřejností, která bude občany na výhody a
problematické aspekty úpravy systému připravovat. Pokud bude zvolen systém MESOH,
máme vzhledem k fungování systému cca půl roku na přípravu. Komise se Radě města nabízí
jako aktivní účastník zavádění nového systému.

-------------------------------------------------
Jaroslav Najbert
předseda Komise pro životní prostředí,
parky a dětská hřiště

Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | IČO: 00235334 | DIČ: CZ00235334 | www.cesbrod.cz | cesbrod@cesbrod.cz

bankovní spojení: KB a. s. Kolín, pobočka Český Brod | č.ú.: 9294910237/0100

http://www.cesbrod.cz
mailto:cesbrod@cesbrod.cz

